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Abstrakt:

NG2 glie jsou typ gliových buněk v centrální nervové soustavě, jenž nepatří mezi astrocyty,

oligodendrocyty ani mikroglie a k jejich identifikaci se nejčastěji používá chondroitin sulfát

proteoglykan NG2. Tyto buňky si v dospělém mozku udržují schopnost proliferace a obecně

se uznává, že z nich mohou vznikat oligodendrocyty. Tato práce se věnuje shrnutí

membránových vlastností NG2 glií, které na své membráně exprimují řadu iontových kanálů

a ionotropních i metabotropních receptorů. Vyskytují se u nich vně i dovnitř usměrněné

napěťově řízené K
+
kanály, Ca

2+
aktivované K

+
kanály a K

+
kanály tvořené dvěma póry.

Kromě K
+
kanálů exprimují napěťově řízené Na

+
kanály, Ca

2+
kanály typu T, L a P/Q a N a

napěťově řízené Cl
-
kanály. U NG2 glií byly identifikovány i nespecifické kationtové kanály

(HCN a TRP), a ve velké míře také exprimují Na
+
/Ca

2+
výměník. Na membráně NG2 glií se

dále vyskytují ionotropní i metabotropní glutamátové a GABA receptory, nikotinové i

muskarinové receptory, adrenergní a glycinové receptory, metabotropní i ionotropní

purinergní receptory, receptory pro serotonin, dopamin a histamin. Významnou rolí iontových

kanálů a receptorů zastoupených u NG2 glií je regulace jejich proliferace, diferenciace a

migrace.

Klíčová slova: NG2 glie, polydendrocyty, iontové kanály, ionotropní a metabotropní

receptory, membránové vlastnosti chondroitin sulfát proteoglykan

Abstract:

NG2 glia represent a new type of glial cells in central nervous system, which does not belong

to astrocytes, oligodendrocyte or microglia. and their most frequent marker is chondroitine

sulphate proteoglycan NG2. These cells keep their proliferation ability in adult brain and it is

generally accepted that they can differentiate into oligodendrocytes. This thesis summarize

the current knowledge about membrane properties of NG2 glia, namely expression of

numerous types of ion channels and ionotropic and metabotropic receptor on their membrane.

NG2 glia express outwardly and inwardly rectifying K+ channels, Ca
2+

activated K
+
channels

and two-pore domain K
+
channels. Interestingly, they also express voltage gated Na+

channels, L, T, P/Q and N type Ca2+ channels and voltage gated Cl- channels. Furthermore,

nonspecific cationic channels, such as HCN and TRP, were identified in NG2 glia and they

express Na
+
/Ca

2+
exchanger at high level. There are also ionotropic and metabotropic

glutamate and GABA receptors on NG2 glia membrane, together with nicotinic and

muscarinic receptors, adrenergic and glycine receptors, metabotropic and ionotropic

purinergic receptors, receptors for serotonine, dopamine and histamine. Ion channels and

receptors in NG2 glia play an important role in their proliferation, differentiation and

migration.

Keywords: NG2 glia, polydendrocytes, ion channels, ionotropic and metabotropic receptors,

chondroitin sulphate proteoglycan
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1. Seznam zkratek

5HT – 5-hydroxytryptamin

A2B5 – gangliosid plasmatické membrány

AEP – Anteriorní ektopedunkulární oblast

AMPA – α-amino-3-hydroxy-5-metyl-4-isoxazolepropionová kyselina

AN2 – proteoglykan, myší homolog NG2 proteoglykanu

ATP – adenosintrifosfát

BDNF - brain derived neurotrophic factor, neurotrofní faktor odvozený od mozku,

BrdU – bromodeoxyuridin

cAMP – cyklický adenosinmonofosfát

CGE – kaudální gangliová eminence

CNP – 2´,3´ cyklický nukleotid 3´-fosfodiesteráza

CNS – centrální nervový systém

Cspg4 – chondroitinsulfát proteoglykan 4

E14 – čtrnáctý den embryonálního vývoje

EGFP – enhanced green fluorescent protein, zesílený zelený fluorescenční protein

ErbB – tyrozinkinázový receptor z rodiny receptorů epidermální růstového faktoru

EYFP – enhanced yellow fluorescent protein, zesílený žlutý fluorescenční protein

FCS – fetální telecí sérum

GABA – kyselina γ-aminomáselná

GC – galaktocerebrosid

GD3 – Marker oligodendrocytů

GFAP – Glial fibrillary acidic protein, gliový fibrilární acidický protein

GluR – Glutamátový receptor

HCN – hyperpolarizací aktivované cyklickým nukleotidem otevírané nespecifické

kationtové kanály

KDR – zpožděně usměrňující K
+
kanál

KIR – dovnitř usměrňující K
+
kanál

LGE – laterální gangliová eminence

mAChR – muskarinový acetylcholinový receptor

MAPK – mitogenem aktivovaná protein kináza

MBP – myelin basic protein, zásaditý myelinový protein

MGE – mediální gangliová eminence
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mGluR – metabotropní glutamátový receptor

mRNA – messenger RNA

nAChR – nikotinový acetylcholinový receptor

NG2 – nerve/glial antigen 2, nervový/gliální antigen 2

NKCC1 – Na
+
K

+
Cl

-
kotransporter

Nkx6 – Homeobox protein

NMDA – N-methyl-D-asparagová kyselina

NPB – neurální progenitorové buňky

O2A – Oligodendrocyt, typ 2 astrocyt

O4 – Marker oligodendrocytů

Olig 1 – Marker prekurzorů oligodendrocytů

OPC – prekurzorová buňka oligodendrocytů

P1 – adenosinový receptor

P2X – ionotropní purinergní receptor

P2Y – metabotropní purinergní receptor

P5 – pátý den postnatálního vývoje

PDGFaR – palleted derived growth factor α receptor, receptoru pro růstový faktor

krevních destiček α

PI3K – fosfatidylinositol 3 kináza

PKB – proteinkináza B

RMP – resting membrane potential, klidový membránový potenciál

RNA – ribonukleová kyselina

RT-PCR – Reverse transcription polymerase chain reaction, polymerázové řetězové

reakce s reverzní transkripcí

Shh – sonic hedgehog

siRNA – small interfering RNA, malá interferující RNA

SVZ – subventrikulární zóna

TPD – two-pore domain, doména tvořená dvěma póry

TRP – transient receptor potential kanál

TTX – tetrodotoxin

YFP – yellow fluorescent protein, žlutý fluorescenční protein
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2. Úvod

NG2 glie jsou novým typem gliových buněk, mezi které se tradičně řadí astrocyty,

oligodendrocyty a mikroglie. První zmínky o NG2 gliích se objevují po roce 1980. NG2 glie

získaly své jméno podle chondroitin sulfát proteoglykanu NG2, který exprimují a který se

používá jako jeden z jejich specifických markerů. Nazývají se také polydendrocyty nebo

synantocyty; pro subpopulaci buněk, která dává vznik oligodendrocytům, se používá označení

prekurzory oligodendrocytů, OPC (z anglického oligodendrocyte precursor cells). Funkce

NG2 glií v centrálním nervovém systému (CNS) není dosud objasněna, současné poznatky

ukazují, že se jedná o buňky schopné proliferace a diferenciace, které se vyskytují v bílé i

šedé hmotě, mohou diferencovat v oligodendrocyty a astrocyty a jsou schopné tvořit synapse

s neurony. Na základě jejich schopnosti diferencovat i v jiné buněčné typy NG2 glie získávají

na významu i díky své možné roli v regenerační medicíně.

Předkládaná bakalářská práce shrnuje základní vlastnosti NG2 glií a pojednává o jejich

membránových vlastnostech.

3. Obecné vlastnosti NG2 glií

3.1. Historie NG2 glií

První zmínka o NG2 gliích pochází z roku 1981. V nervové tkáni byly objeveny

buňky, které exprimují nervový/gliální antigen 2 (NG2) proteoglykan (chondroitin sulfát

proteoglykan 4, cspg4) a zároveň nenesou charakteristické znaky ostatních typů gliových

buněk. Stallcup a spolupracovníci ukázali, že tyto buňky u 15 dní staré myši postrádaly gliální

fibrilární acidický protein (GFAP), typický marker astrocytů, i galaktocerebrosid (GC),

typický marker oligodendrocytů. Některé NG2 glie reagovaly na tetanus toxin, marker

neuronů (William B. Stallcup 1981) a stejné buňky také vázaly A2B5 antigen (W B Stallcup

and Beasley 1987). Na základě jejich kontaktu s neurony byly také nazývány synantocyty

(Butt et al. 2002; Wigley and Butt 2009) a určitá subpopulace NG2 glií reprezentuje

progenitory oligodendrocytů a astrocytů typu 2 (O2A) (Raff, Miller, and Noble 1983). Kromě


[…]

docházelo k rychlému a velkému zvýšení intracelulární koncentrace Ca
2+

. Stejnou reakci ATP

vyvolalo i u NG2 glií v izolovaném optickém nervu potkana (Hamilton, Hubbard, and Butt

2009). Použitím specifického agonisty purinergních receptorů P2Y1 byl vyvolaný podobný

efekt jako při aplikaci ATP a odpověď byla inhibovaná specifickým antagonistou P2Y1

receptorů. Při zopakování stejného postupu se specifickým agonistou P2X7 receptorů došlo

také ke zvýšení intracelulární koncentrace Ca
2+

, ale toto zvýšení bylo nižší než při použití

ATP. Reakce byla opět blokována specifickým antagonistou tohoto receptoru, což ukazuje, že

21

NG2 glie mají tyto dva purinergní receptory. Ty mohou sloužit jako způsob komunikace mezi

neurony či astrocyty a NG2 gliemi, protože ATP uvolněné neurony a astrocyty vyvolává u

NG2 glií odpověď (Hamilton et al. 2010). NG2 glie vykazují také přítomnost purinergních

receptorů typu P1, které reagují na adenosin. Pomocí RT-PCR a fluorescenčního zobrazování

změn intracelulárního Ca
2+

se ukázala přítomnost všech receptorů typu P1 (A1, A2A, A2B, A3).

Tyto receptory se podílí i na přijímání signálu od neuronů (Stevens et al. 2002).

Metoda genových čipů ukázala, že v NG2 gliích se vyskytují purinergní receptory

P2X4, 7 a P2Y5, 12, 13 a adenosinové receptory A1 a A2B (Cahoy et al. 2008). RNA-sekvenování

potvrdilo přítomnost všech těchto receptorů s výjimkou P2Y5. Navíc ukázalo přítomnost

mRNA pro P2Y1, 2, 6 a A3 (Zhang et al. 2014).

P1 receptory zastávají funkci při ovlivňování proliferace a diferenciace NG2 glií a hrají

také roli v myelinizaci. Při aplikaci adenosinu či specifických agonistů docházelo ke snížení

množství proliferujících NG2 glií. Zvýšila se však jejich diferenciace a docházelo i k indukci

myelinizace. Žádný z těchto efektů nebyl pozorován při aplikaci ATP (Stevens et al. 2002).

V další studii se nepodařilo potvrdit funkci adenosinových P1 receptorů při diferenciaci a

proliferaci, ukázal se ale jejich vliv na migraci, která se při aktivaci receptorů agonistou

zvyšuje (Othman, Yan, and Rivkees 2003). Z jiného výzkumu ale vyplývá, že migrace se

zvyšuje aktivací receptorů P2 a ne P1 (Agresti et al. 2005). Přestože Stevens a spoluautoři

(Stevens et al. 2002) nepozorovali žádný vliv ATP na jejich proliferaci či diferenciaci, jiný

výzkum ukázal, že i ATP může u NG2 glií vyvolat snížení proliferace (Agresti et al. 2005).

5.4.7. Receptory pro serotonin

Imunologickým značením serotoninových (5-hydroxytryptamin, 5HT) receptorů se

ukázala přítomnost receptorů 1A a 2A u NG2 glií. Jejich aktivace vedla ke zvýšení

intracelulární koncentrace Ca
2+

(Fan et al. 2015). Metodou genových čipů se ukázala

přítomnost receptorů 5HT-2C a 5TH-5A (Cahoy et al. 2008), ale RNA-sekvenování

neukázalo přítomnost žádných podjednotek s výjimkou 5HT-5A (Zhang et al. 2014).

Serotonin svým působením na NG2 glie vedl k tomu, že tyto buňky měly oproti

kontrolní skupině méně vyvinuté výběžky a jejich počet byl snížen. Při vysoké koncentraci

serotoninu nebo agonisty serotoninových receptorů docházelo také k častější buněčné smrti

NG2 glií (Fan et al. 2015).
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5.4.8. Receptory pro dopamin

Dvojitým imunocytochemickým barvením se ukázala přítomnost dopaminového

receptoru D3r na povrchu NG2 glií (Bongarzone et al. 1998). Metoda genových čipů ani

RNA-sekvenování však neukázali přítomnost žádných dopaminergních receptorů (Cahoy et

al. 2008; Zhang et al. 2014).

Při použití haloperidolu, antipsychotika, které působí na dopaminergní receptory,

docházelo ke zvýšení počtu NG2 glií v corpus callosum, zatímco v kortexu ani hippocampu se

počet NG2 glií oproti kontrole nezměnil (Wang et al. 2010). Další pokus s haloperidolem

potvrdil vliv této látky na proliferaci NG2 glií, zatímco na jejich diferenciaci vliv neměl.

Pomocí RT-PCR se ukázalo, že haloperidol snižuje expresi mRNA pro receptor D3 (Niu et al.

2010).

5.4.9. Histaminové receptory

Při aplikaci histaminu na NG2 glie docházelo ke zvýšení intracelulární hladiny vápníku,

ale pouze u 12 % těchto buněk (Kastritsis and McCarthy 1993). Metoda genových čipů i

RNA-sekvenace souhlasně ukázaly přítomnost histidinového receptoru H1, RNA-sekvenace

ukazuje navíc i nízkou míru exprese mRNA pro receptor H3 (Cahoy et al. 2008; Zhang et al.

2014).

6. Závěr

NG2 glie mají na svém povrchu velké množství kanálů a receptorů, které se podílí na

jejich elektrofyziologických vlastnostech, přestože v zastoupení jednotlivých typů a

podjednotek se výsledky výzkumů často liší. Svou aktivitou se mohou podílet na regulaci

proliferace, diferenciace na myelinizující oligodendrocyty, na migraci a na ovlivňování

buněčného cyklu NG2 glií. Tyto jejich vlastnosti by mohly být v budoucnosti využitelné při

léčbě některých patologií NS, například roztroušené sklerózy.
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