Posudek na bakalářskou práci
<input type="checkbox"/> školitelský posudek <input checked="" type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: Mgr. Barbora Krausová Datum: 30. května 2016
Autor: Tomáš Knotek
Název práce: Membránové vlastnosti NG2 gliových buněk v CNS
<input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). <input type="checkbox"/> Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...)
<p>Autor si položil za cíl shrnout současné poznatky o NG2 typu gliových buněk, podat stručný přehled o jejich membránových vlastnostech, a naznačit jejich význam pro funkci NG2 glií v centrálním nervovém systému.</p>
Struktura (členění) práce:
<p>Práce je vhodně členěna do kapitol, které odpovídají formálním požadavkům. Autor uvádí základní informace o NG2 gliových buňkách, o jejich původu, morfologii a významu v centrální nervové soustavě savců. Hlavní část práce se poté věnuje přehledu jednotlivých iontových kanálů a receptorů, nacházejících se na buněčné membráně těchto buněk, které byly charakterizovány na základě metod molekulární biologie, biochemie, elektrofyzologie a farmakologie. V závěru je shrnut možný význam přítomnosti kanálů a receptorů na povrchu NG2 glií v regulaci jejich proliferace, diferenciaci, migrace, či buněčného cyklu, a je zde naznačeno případné budoucí využití diferenciačního potenciálu NG2 gliových buněk při léčbě některých demyelinizačních onemocnění.</p>
<p>Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?</p> <p>Autor cituje 125, výhradně primárních publikací. Literární zdroje jsou relevantní, dostatečné a jsou v práci správně citovány.</p>
<p>Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?</p> <p>Práce neobsahuje vlastní výsledky.</p>
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):
<p>Práce má 36 stran včetně 3 obrázků a 3 tabulek, které vhodně dokumentují a přehledně shrnují text. V práci se nachází drobné překlepy a nepřesnosti, které však významně nenarušují srozumitelnost textu. Lze konstatovat, že práce má jak po formální, tak po jazykové stránce dobrou úroveň.</p>
Splnění cílů práce a celkové hodnocení:
<p>Autor před sebou měl nelehký úkol zpracovat literární údaje z tematiky, která prodělává v současné době velký rozmach a je provázána řadou nových nálezů a záplavou publikací. Autor však prokázal, že se v dané problematice nejen zorientoval, ale také jí porozuměl a je</p>

schopen dostupnou literaturu kriticky zhodnotit. Vzhledem k tomu a na základě níže uvedených připomínek, které jsou spíše formálního charakteru, se domnívám, že autor splnil dané cíle bakalářské práce velmi dobře. Zároveň chci ocenit autorovu důslednou snahu vyhýbat se anglickým termínům v českém textu.

Otázky a připomínky oponenta:

Připomínky:

1. s. 2 a 6: Zkratka NMDA odpovídá kyselině N-metyl-D-aspartátové, ne asparagové.
2. s. 4, 7 a 9: V textu chybí odkazy na obrázky.
3. s. 11 a 12: Popisy tabulek by měly být umístěny nad, ne pod tabulkou.

Otázky:

1. Na str. 7 uvádíte, že k vývoji prekursorových buněk oligodendrocytů dochází i v dorzální oblasti páteřní míchy, kde není závislý na signalizaci Nkx6 a Shh. Je známo, jaká signalizace je zodpovědná za vývoj prekursorů oligodendrocytů v dorzální míše?
2. Na str. 16 uvádíte, že blokáda NMDA receptorů ovlivňuje expresi AMPA receptorů, propustných pro vápník. Stejně tak aktivace první skupiny mGluR zvyšuje zastoupení pro vápník propustných AMPA receptorů na povrchu NG2 glii (str. 17). Čím je však podmíněna propustnost AMPA receptorů pro vápník?
3. Je známo, že aktivace inhibičních receptorů prostřednictvím GABA nebo glycinu vede u zralých neuronů k hyperpolarizaci. Aktivace GABA_A receptorů vyvolává u neuronů depolarizaci pouze během vývoje nervové soustavy. Avšak v případě NG2 glií vede aktivace GABA_A (str. 18) i glycinových (str. 20) receptorů k depolarizaci. Jaká je příčina tohoto protichůdného účinku inhibičních neurotransmiterů na zralé a nezralé neurony a NG2 glie?
4. V práci porovnáváte charakterizaci jednotlivých podjednotek iontových kanálů a receptorů u NG2 glií prostřednictvím metod genových čipů, RT-PCR, RNA sekvenování, a také pomocí imunochemického značení, farmakologie a elektrofyziologie, jejichž výsledky se často liší. Co však jednotlivé metodické přístupy vypovídají o přítomnosti funkčních kanálů nebo receptorů u NG2 glií?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)

Podpis školitele/opponenta:

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz <http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-studium>
- Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na adresu: jitka.zurmanova@natur.cuni.cz (pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu: Dr. Jitka Žurmanová, Katedra fyziologie, Viničná 7, 128 44 Praha 2.